clesia exleriori ad interiorem permansit omnino indecens et del'ormis, sic quod erat

cunctis aliis ecclesiis et omnibus gentibus in derisum, inspiravit nobis spiritus Domini,

qui ubi vult spirai, quod ipsam interiorem ecclesiam ad cathedralem erectam, que

antea appellabatur ecclesia sancii Petri, miro a fundamentis opere construamus et con-

strui faciamus, deliberalione habita diligenti; ad cuius operis profeclum, igne devotionis

(•) In luogo di Paren:i.
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accensi. nos prefatus G(uillielimis) episcopus ob reverentiam Dei el beale Virgiriis ac

beati Donati palroiii nostri, oblontuque sancle recordalionis Gregorii pape decimi, ciiius

sepiiltura ecclesia ipsa meruil ilecorari, et ut ex hoc veniam pcccaloruni noslrnnim

consequannir, ad siipplicationem predictonim iiostrorum IValitiin, operis prefati mini-

sleiium, (|uoad vixeiimus, s[)onte noslris liumcris imponentes, ila qiiod nobis in hoc

ministerio qiiisquam successor noster invilis preposito et (lapiliilo non suecedal, an-

nuatim ex nnnc iisqae ad qiiinqiie annos currenlis monete ofterimiis Cenliim lihras

conseivaluii hedifilium, qiiod nunc extat, in bono stata sumptibiis 0[>eiis in ecclesia

atque claustro. Nos quO(iue prefati prepositns et Capituliim, suadefite ac volente pre-

dicto palre nostro episcopo, oblationes omnes in pecunia (^), lestamenta sive reiicta

omnia tara in pecunia (") qnam in domibus et possessionibus cura onere decime sub-

sidii Terre Saiicle eidem operi depulamus; quarum possessionum el domorum fructus

ad fabricam redeant el possessio non vendatur, salvo quod in ecclesie predicte fabrica,

ultra predicta (jiie depnlavimus expendere, pretervelle aut contribuere non cogamur.

Alia vero omnia cuiuscumque geneiis offerenda, testanda vel in volunlate ultima re-

linquenda, preposilo et Capitalo remaneanl indistincte. OhìIjus omnibus pari consensa

et unanimi voluntale, favente divina gratia, bine inde acceptatis, promissis et stabilitis,

hanc pagifìam fieii fecimus ac ad liorum omnium perpetuam fìrmitalem sigillorum no-

slrorum muniminibns roborari. Data Aretii, quinto ydus novembris, anno Domini .Mil-

lesimo CClxxvii, v° indictione, apostolica sede vacante.

Anno Domini a nalivita'.e eiusdem Millesimo trecentesimo tregesimo septimu, indictione quinta,

sanctissimo in Christo palre et domino domino lìenedicto siimmo ponti/ice duodecimo residente,

die secundo mensis decembris. Actum Aretii. in palatiu Comunis Aretii. ad disclinm porte Burgi

ubi per iiifrascriptum Marchum iudicem tura redduntur, presentibus ser l'anne 7iotario quondam

Symonis. Ciane olim ser Giuncte seltaiolo el Guadagno bicherario quondam Bentevolglie civibus

aretinis testibus ad hec. Sapiens vir dominus Marchus de l.ucha index causarum civilium Comunis

Aretii et assessor nobilis militis domini Ichanuis de Pancialichis de Pistorio honorabilis poUstalis

civitalis et districlus Aritii ad dicium dischum prò tribunali sedens ex o/litio suo. et instanti- '

bus sibi providis viris domino Ronagiuncta indice olim Guadagni. Berardo quondam Alberti et

Balducio Braccioli civibus aretinis aperariis. prò se ipsis el nomine el vice Alpinucii olim Or-

landini eorum consolii el concivis, ad fabricam maioris ecclesie aretine deputatis prò Comuni

Aretii, mandavit michi notarlo infrascripto volens indempnilati fabrice eiusdem ecclesie providere

caìitela perpetua predictas literas exemplari, ut si iuxta auliquorum patrnm laicdandam solcr--

tiam sicubi diete liclere casu vel uegligentia deperirenl illarum salte.m exempìa in alio loco

reperiantur illeso. Et ideo ego tiotarius infrascriplus a dictis operariis rogatus mandalo dicti

iudicis dictas literas fìdeliter exemplavi, nichil addendo, mutando vel minuendo quod ipsartim

substaiitiam in aliquo lederei vel mularet, et sic exemplatas ipsi iudici et coram eo, presentibus

dictis testibus ad hoc habitis et rogatis, in presentia infrascriptorum providorum notariorum qui

dictas literas originales ciim dicto exemplo, me legente, audiverunt et prospexerunt, oculata fide

ìegi et insinuavi. Et quia dictus index dictas literas originales cum dicto presenti e.remplari sive

exemplo substantialiter concordare invenil, ideo ad cantelam et ut eidem exemplo adhibeatur

tamquam pubhco et autentico piena fides, eidem suam et dicti Comunis Aretii auclorilnlem inter-

posuit et decretum, mandans infrascriptis notariis, qui presentes dictas literas originales cum

') peccunia.

44i DOLUMKNTl PER LA STORIA D' AREZZO [651-6'i;<.

dicto excmplo fideliter abschullarunl, ^ut; se snbscvibaiU et nomina ac signa appoiiant singitlariler

consueta in tcstimonium predictuntm (1).

(Sn.) IJjO duido fìlius tlumiiii lludiilfi iiule.r de Aretin imperiali aiictuiitate iwle.r ordinariiis

atque iiotanus predictiim c.remplum proni cuntineri inveiti in diclis ori<fintdibus literis, ita hie

fideliter de verbo ud verbuin transumpsi, scripsi et e.remplavi et ipsum exempium simul cnin

diclo sito originali una cnm snpruscriplis ser Tavia.no, ser Ikddo. xer Ciane, ser CÌUmenlo no-

lariis vidi, legi et uscullaci: et (juiu unum cum altero concordari inveni, ideo me subscripsi el

signum meum apposni anno, die, loco et leslibus predictis.

In Dei nomine amen. Anno Domini a nativilale eiusiiem Millesimo CCC xxxvii, indiclione \^';

domino lìcnedictu pupa xii residente et domino Lodovicho romano imperatore et semper augusto,

die marlis secundo mensis decembris. Sapiens vir dominus Maixhus index de Lucha el assessor

uobilis mililis lohannis de l'anciutichis de Pisloi-io Iwnorabilis potestatis civitatis Aretii ad ban-

chum porte Bnrgi et suis pniinentiis ad iiira reddenda ad instantiam Berardi Alberti, Rulducii

Braccioli ci domini Bonaiuncte olim ser Guadagni operariornm ut dixerunt operis Episcopatus

civitatis Aretii, prò se ipsis et nomine operis supradicte prò Alpinucio Orlandini eorum consocio,

precipil et mandavit ser Cuiduni domini Bodulfì presenti el inlelligenti quod (/iiasdam lileras epi-

scopi tìmlielmini et domini Buoni preposili aretini et Capiluli diete ecclesie cum duohns sigillis. uno

silicei episcopi et altero Capiluli aretini, diclo indici obslensas deberel copiare el exemplare cum

oìnnibus solempnilatihits oppurlnnis ad hoc ut dieta copia el er-emplnm fidein ubiqne et omni tem-

pore facere possil sicut ipsum originale.

(Sn.) Kgu Vannes fdius quondam Simoms de Subiano mine civis arelinus imperiali aneto-

rilate index ordinarins acque notarius et offitialis dicti iudicis de ipsius mandato scripsi et

publicavi.

652.

Il Comune di Firenze richiede al Comune di Arezzo il prestilo di dodicimila lire

fattogli da mollo tempo.

Ai-czzo . 27 aprile 1278. [R- Ardi, di Si. di Fii-., Capitoti, voi. XXVI, e. 238',

XXIX, e. 2S9', XXXIII, e. 183'j.

m
In margine: Instrumentum requisitionis {ade Comuni Aretii per Comune Florentie iMnti libranm xn.

In Dei nomine amen. Anno incarnationis eius Millesimo ducentesimo septuagesimo

octavo, indictione sexta, die vigesimo septimo mensis apreiis. Actum Aretii, presenlihiis

teslibus domino Aldobrandino de Piscia et domino Benediclo de Silva indice et Minialo

lacobi de sancto Miniate notario domini Malpiilii de sancto Miniale potestatis Aretii fe-

liciter. Clareat omnibus evidenter quod A'exius fìlius Ugolini lunte sindicus et procuralor

Comunis Florentie et masse partis Guelforum de Florentia a domino Guidone de Cori-

gia capitaneo diete masse et xii bouis viris positis super bono slatu et custodia civitatis

et Consilio generali etiam credentie diete masse ad hec spetialiter constitutis, ut in carta

\

(I) Ad auleniicare la copia di ser Guido appongono le loro firme: "Ser Tavianus fìlius domini Uuiltonis,

ser Baldus quondam B«Idi, ser Cione quondam Gabriellis Ugucionis, ser Chimentus Nicolucii,,.
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(lidi sindicatus facla manu Amaloris domini Grassi parniensis nolarii dicli domini

capilanei sub prediclis anno (") et ifidiclione, silicei die sabati nono aprelis, plen;irie

continelur, tamqnam sindicns el procnialor dicli Comunis el masse, piocuralorio no-

mine et sindicaliis nomine prò ipsis Comuni Florenlie et massa, coram Berardo nolario

qui predicla logavil ci iniireviavil, el teslibus supradiclis, petiit et reqnisivii dicium

dominum Malpillium poteslatem Ardii el dominuin Ègidium de Viterbio iu iicem el

vicarium domini Corradi do Alviauis capilanei populi Aretini el xxiiii, nec non el Con-

silium generale ccc dicli Comunis Arelii, ul reddant et restiluant cum elTectu sibi pre-

dictis Comuni Florenlie el masse libras duodecim niilia a dicto Comuni Florenlie diclo

Comuni Arelii mutu2las(''), vel a diclo Comuni Aretii sive ab eius sindico diclo Comuni

Florenlie ex mutuo promissas (1), cum ipse sii paralus eas recipere, el inde linem

facere et (|uietationem seciindum iuris ordinein, rogans me Berardum nolarium de pre-

diclis facere publicum instrumentum.

Ego Giunta condam Spiliiati Bui'iiecti imperiali (')auctoritale index et nolarius predicla

omnia rogata el imbreviata a Berardo Renaldi Accorsi im()eriali ("') auclorilale indice

ordinario et notarlo ex commissione michi ab eo t'acla, predicla omnia hic scripsi et

in publicam l'ormam redegi, idiMKpie subscripsi et meum signum apposui.

(So.) £1^0 Benincasa index et nolufins 'y'^) filiìis Bolgarelli populi sancii Felicis in Pia^;a au-

tenticicm hiiiux exempli vidi et legi. et que in e» sc'-ipta reperì preler si{ìniim snpradicti nolarii

hic («) e.remplando trauscripsi feliciter.

653.

Convenzioni cogli affilluari del lago del Comune posto in UroUo, approvale dal

Consiglio generale.

Arezzo, Palazzo del Popolo - 3 ottobre 127!». [II. Ai eli. di Si. di l-'ii-., CupitjU,

\o\. XXIV, e. 2I2'|.

In nomine eterni Dei, amen. Anno Christi a nativilale MCCIxxviiii, domino Nicolao

papa residente, indictione vii, die martis terlio die mensis octubi'is. Cum lacnbus An-

dree publicus proco populi Aretii lune .syndicus, procuralor et actor Comunis et populi

Arelii ad liec precipue et legiptime conslitulus, ut constabal ex publico instrumento syn-

dicatus et mandati eiusdem scriplo per Orlandinum Sinibaldi notarium el per Isaccuna

nolarium lune scribas dicti populi seu per alterum eorum. cum auctoritate, licenlia

el expresso consensu el voluntate domini Ugucii de Cortona lune capilanei dicti populi,

presenlis ad omnia, syndicario nomine jiro dicto populo et Comuni, vendideril die pre-

senti alque concesserit Cioni campsori condam Detavive Onderascionis civi aretino prò

medietate integra prò indiviso el Guelfo condam domini Donati Slephani eius concivi

prò tota altera medietate, ibi pre,sentibus, ementibiis et slipulantibus prò se ipsis el

eorum lieredibus et prò omnibus et singulis aliis quibus in liiis concesserinl ima sua

(•) XXIX: annis. (>>) XXIX: mutuante. (=) XXIX: inperiali. (<') XXIX: iude^ ordinarius et >iol.

publicus. («) XXIX: hic Udellter.

(I) Vcd. allo del 27 seU. I2.>t (n. 590).
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stMi (|iios in eisdem hahcro volncrinl in soliris vfl consorlfs, omnem usum ol iisiim-

iViirliim loliiis laiMis Coninnis Ardii (jiii esl in I1i(hIo(I) el omnium t'I singulaniiii

silvaiiiMi. Icrrariim ol pn.sjspssioiinm et roinrti cxisUniIium cilra ci iiixla ipsiim liiiim,

usqiic ad termino:? immis<ns ititfr C.fimune predirlum ft personas privalas.

lliMii pltMiiim iiis et lilioram fai-ultalpm pisrandi ci pisi-ari faciendi per sis el alios

pio cis ipios voliK.'riiil in inlo lU per loltim diiMum lociini, el etiam Icnendi ri l'i iiciidi,

hnbi'iuli el iisnfiuolandi lihere el expedite lotiim ipsiim lacum el diclas silvas, Inias

el posscssinnes omnes ol .-singiilas intra diclos lerminos conslilulas, el eliam domimi ihi

prò |iarte (".oniiinis Arelii el ad expensas ol sumpliis oiiisdom Comiinis i-onslriioinJain,

nini oniniliiis ol sinj,'ulis inrilnis, u.*ihii?, fìniluis ol portinoiiliis rerum oiiiniiini pio-

(liclariim, a kaleiidis octiiliris proxime lapsis ad qiiini|uo annos proxime el coiilinue stiliso-

qnendos ol complendo'S el per tolnm lem|ms ipsuriim (|iiini|ue annornm, pio certo prolio

iiiter parlos ipsas consliliilo concordilor ol convolilo; vcriimlamen ohsorvala lolaliter

el l'ala manente forma i|iialiliei i-i leiion' l'apiluliiriim ol ordinamenloriim omnium et

singiilorum iiil'rascri|ilorum per generalo C.onsiliiim <lii'li popiili approlialorum el firma-

toriim. quo inlograliler ol ad plenum ohservari et rata liabori delioant per oosdom omp-

tores el per alios omnes prò qiiiljiis emornnt et stipulali siinl et eliam fiio [larle dicli

Comunis el popnli el siKiinni (|iioruniii!iel suhiei:toriiiii absipie aliipia diniinnlione seu

addilione vel miilaliono ulleriiis l'acicnda, quia in ipsa vendiclione el emplione el in

contrarili venditioiiis eiusdom et ante el posi sic aclum l'iiil, el conventum, positum

ol firmalum Inter partes ipsas conlrahenles concorditer el expresse, de certa scienlia

el consulte, proni predicla et alia circa ipsum negotiiim concepta, coiiveiita, piomissa

et acla, principalia et accessoria, satis solempnius el latius conlinenliir in publico in-

slrumonlo prò dictis emptorilius condito et scripto per me Gerardum nolarinm inl'ra-

scriptum. Capitulorum vero el oidinamenlorum, quorum mentio liabetur superius, lenor

el l'orma lalis est:

(1) Il Coiiuinc aveva già cotiiincialo ad acquistale i leireni in Valdicliiana per foriiiaivi il Lacus Comunis

(ìlio dal 1277: il 10 aprile "preseiuibus l'iero de Caslio Arano, lìartliolonieo (ilio domini Adami et domino

Benencasa iuris professore ad hec lialjilis et rogalis testibiis, vir nobilis dominus lacopiniis de Uodilia liono-

rabilis potcstas civitatis predicte, tanquam poteslas predicte civiiatis et prò ipsa civitate et Comnnl,, notifica

essere eniialo in possesso, insieme con Solone balilore "omnium terrarum silicei pratorum et nemorum et

lerrorum laboratoriarum et totius ledi aque el ipsius aque a loco qui dicitur Capanna Riguccii Grinte a la-

teie Casironcelli usque ad recluni Collis Cieriole, el ab alia parte aque a latere Broili in loco (jui dicitur Gorga

Gniringouri usque ad dicium Collem,,. 1 susseguenti atti di cessione fatta al Comune dai diversi proprietari

di terreni prossimi, sono trascritti nel veccliio Rcgistrum Comunis (oggi volume XXIV dei Capiloli sovente

citalo), da e. 201 a e. 214, e sono stipulati "in palatio veteri Comunis,, o "in palatio populi Arelii,,. Gli ultimi

sono del li e 17 dicembre 1289: con uno, "Ilermannus ordinis hospitalis Sancte Marie Alamannorum lerosolimilani

domini pape hosiiarius ac generalis proeurator ordinis et hospitalis predicti,, nomina in lionia "apud sanctum

Petrum,, due procuratori "(tacobum de Magisiris de Caslill. Aret. et Andream de Tuderto),, per vendere agli

Aretini sette staiora e nove tavole di terra di proprietà di esso spedale; coli' altro, i predelti due suoi pro-

curatori "in domibus lìliorum libertini Apparitii, ubi xxmi morabantur, presentibus Ugucio capitaneo civitatis

Ardii, domino Caccia eius iudice et assessore et Orlandino notarlo de Arcorariis lestilnis,, accettano dal Co-

mune il prezzo "viginli sex librarum, vui sold. el vi denar. areiinorum nigrorum et pisanorum,,.

Gli appezzamenti comprati, di terre lavoralive e boschive, erano "in Broilo iuxla aquam Clanis, iuxla

viam aque late,, o "in Caslroncello cui ab una parie via Brulleise, ab alio via de le Taxenaie et ab alio

aqua Clanis,, o "in Vado iuxla silvani Caslillioiiis el a capile sunt Clanes,,.
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In primis quidem statutum et ordinalum est quoti eraplor usus piscandi lacus de-

beai mauutenere lacum in bono stalu, et arginem sive clusam et sciaquatoriiim, poii-

leni et arbores dicti laouj existentes circa arginem dirti lacus et domum (|ue fieri debet

prò Comuni apud ipsum lacum, et teiieatur manulenere et servare possessiones et

lerras circa dicium lacum existenle», et in fine dicli lemporis reslituere Comuni oinnia

supradicta in eo slaUi in quo eranl hoc presenti tempore.

Ilem sii licitum diclu emptori piscaie et [ìiscari facere in diclu lacu a kalendis sep-

tembris usque ad kalendas madii lanlum; a kalendis vero madii usque ad kalendas

septembris non possit nec sibi liceat allo modo piscare seu piscari facere in dirlo lacu

sub pena xxv librarum prò qualibet vice. Ilem sii iicilum diclo emplori uli et fruì

possessionibus et lerris et silvia Comunis exislenlibus circa ipsum lacum usque ad ter-

minos inler Comune et spetiales personas immissos, non tamen possit uti dictis silvis

ni(si) solum prò suis necessitatibus et dicli lacus, neque vendere nec alienare sive donare

alieni ligna ipsarum silvarum neqiie mutare neque facere roncari (*). Si vero conlrafecerit

puniatur banno decem librarum pio quabbet vice.

Ilem lenealur empier lolum piscem quem exlraxerit seu traili l'eceril de lacu pre-

dicto a|)porlare seu apportar! f;ii-ere in civiiale Aretii et ibidem in platea Comunis Aretii

ipsum tolum vendere et vendi lacere. Et si conlrafecerit puniatur prò qualibet vice et

quolibet capilulo non servalo banno decem libiarum. Ilem oidinatum est et sUilulum

quod nulla persona piscare debeai in diclo lacu sine licentia emploris; el qui conlra-

fecerit puniatur banno xxv librarum. Cum licentia tamen piscari possit eo tempore quo
concessum est emptori, videlicela kalendis septembris usque ad kalendas madii tantum, a

kalendis vero madii usque ad kalendas septembris nullus piscare possit cnm liceiilia

ne(|ue sine licentia; el qui contrafeceril puniatur pena xxv librarum. Ilem quod super

prediclis capituiis quilibet possit denumpliare et accusare el probare lenealur talis denun-

|)liator usque ad quanlitatem decem librarum el in decem libris cum uno leste, et a decem

libris credalur sibi supra cum duobus leslibus; el liabeal denumplialor quailam partcm

banni el teneatursibi credentia et leslibus. Et [uopleiea siipiadicti emplores, videlicel dic-

tus Clone campsor prò loia medietale integia prò indiviso el diclus Gueifus domini Do-

nati prò tota altera medietate, Sfionte, de certa scienlia et consulte et non [ler errorem

aliquem el quia ea expressa inlentione et convenlione ventum est [ter parles ipsasconlra-

hentes ad venditionem el emptionem prediclam concordiler ut predicla ordinamenla et

rapitula omnia et singula rata et firma maneant et quod omnia el singula infrascripta

piene et integre observentur Comuni predicto el fiant per se el eorum heredes et suc-

cessores quoslibet, promiserunt solemniter el convenerunl supradiclo lacobo syndico et

adori Comunis et populi Aretii stipulanti et recipienti prò ipso Comuni et populo et eius

nomine, supradiclum lacum et eius arginem sive clusam, sciaquatoriura, pontem el ai-

bores dicti lacus existentes videlicel circa dictum arginem sive clusam, et insnper do-

mum ibi prò parte Comunis Aretii ut supra dicitur conslruendam, el eiiam lerras et

possessiones onnes dicti Comunis circa lacum el intra diclos lerminos exislentes manu-

lenere et conservare in bono slatu, el in fine supradictorum quinque annoruin piedic-

tas res omnes et singulas reslituere inlegraliter diclo Comuni in eo stalu in quo eranl

hoc presenti tempore. Et fiec omnia et singula confileri el non negare el contea ea

(•) rancar I.
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nirhil obicpi-e nec pretendere et icimtain et possessionom rerum (lirtaiiim non perverlero

il) losionem aliquam seii (lami)niiin ilicli Comunis et alias nullo modo contra venire in

ali(]iio sub pena iiuinf;enlarnm lilM-.iium bnnorum fjeriarioriim lìisaiiorum et aretinornm

nigrorum parvorum. <)\\:\m peiiam eiilein syniiico, ut (lii'Ium est slipnlaiili, dare et

solvere promiserunt si in totnm, ut siipia promiserunt, non fererinl et non servave-

rint ani si in aliqno cniilra veneriiil, et rpiotiens contra vontum fueril per eos in so-

lidnni prò quolihel nicniliro non servato et omnia dampna et expensas i-t interesse

relicero i-itegre, restiluerc et emendare propter iioc ad simplex inramcnliim syndici Co-

munis preilioti. El prò predictis servandis obligaveinnt dido syndico stipulanti se el

omnia sua bona et ca se |tro dirlo Comuni possidere constituerunt, et pena soluta vel